



Decreto Dirigenziale n. 324 del 20/09/2010

A.G.C. 15 Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione

Settore: 10 - Provinciale Genio Civile Salerno

Oggetto:

Cava di calcare - localita' Faccianda - Comune di Ottati (SA). Ditta Cave Alburni S.r.l. - Determinazione del contributo di cui all'art. 18 della L.R. 54/85 e s.m. ed i., dovuto al Comune di Ottati (SA), sul volume di materiale estratto dal 07/07/1986 al 31/12/2009

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PROVINCIALE GENIO CIVILE DI SALERNO

PREMESSO

- ✓ che la ditta Cave Alburni S.r.l. con sede in Ottati alla via XXIV Maggio n.79/A, svolge attività estrattiva su un sito di cava in località Faccianda del Comune di Ottati in virtù del decreto di autorizzazione n.25724 del 14/03/2002;
- ✓ che la Ditta è tenuta a versare un contributo al Comune ai sensi dell'art.18 della L.R.n.54/85, in cui ricade la cava in relazione al tipo, alla quantità del materiale estratto e alla tariffa vigente nell'anno in cui esso viene determinato da questo Settore;
- ✓ che la ditta Cave Alburni S.r.l. ha stipulato in data 27/07/1990 la convenzione con il Comune di Ottati, ai sensi dell'art. 23 della L.R.n.17/95, secondo lo schema previsto dalla Deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 778 del 24/02/1998;
- ✓ che la ditta Cave Alburni S.r.l. ha trasmesso copia dell'avvenuto versamento del contributo annuo (2006) ai sensi dell'art.17 della L.R.n.15/2005 di €.550,00 avendo estratto 5500 m³ di materiale calcareo;
- ✓ che con nota n.284 del 18/01/2002, il Comune di Ottati ha attestato la regolarità dei pagamenti relativi alla convenzione e fitti a tutto il 2001;
- ✓ che con nota raccomandata n.497234 del 01/06/2007, questo Settore, ha determinato che la ditta Cave Alburni S.r.l. doveva corrispondere al Comune di Ottati un contributo ammontante ad €.9.204,00 avendo scavato 60.000 m³ di materiale calcareo con decorrenza 1986 a tutto il 31/12/2005, applicando le tariffe allegate al D.D. n.4 del 10/02/2005 dell'A.G.C. n.12, a cui il Comune di Ottati ha dato riscontro con nota n.599257 del 04/07/2007 comunicando che erano in corso operazioni del dare avere con la ditta e che comunque la ditta Cave Alburni S.r.l. aveva prestato interventi e fornito materiali per €.11.000,00 a favore del Comune stesso;
- ✓ che la ditta Cave Alburni S.r.l. non ha trasmesso copia dell'avvenuto versamento del contributo annuo relativamente agli anni 2007-2008 e 2009 ai sensi dell'art.17 della L.R.n.15/2005;
- ✓ che con nota raccomandata n.82710 del 30/01/2009, questo Settore comunicava alla ditta Cave Alburni S.r.l. e al Comune di Ottati l'avvio del procedimento per la determinazione e il conguaglio del contributo dovuto al Comune ex art.18 della L.R.n.54/85 e s.m.i. (anni 1986-2008) e dei contributi dovuti all'Amministrazione Regionale ai sensi dell'art.17 della L.R.n.15/2005 e art.19 della L.R.n.1/2008;
- ✓ che con nota n.570761 del 05/07/2010 la ditta stessa ha trasmesso la valutazione dei materiali calcarei estratti dal 1986 al 2010 quantizzandoli in 144683,38 m³;

CONSIDERATO

- ✓ che l'art. 2 dello schema di convenzione allegato alla Deliberazione di G.R.C. n. 778/98 del 24.02.1998 stabilisce che il contributo viene determinato con provvedimento del Dirigente del Settore Provinciale Genio Civile competente;
- ✓ che la Regione Campania, con deliberazione di Giunta regionale n.3869 del 14/07/1987 ha stabilito che per il calcare gli esercenti debbano corrispondere al Comune interessato la somma di £.150 al m³, corrispondenti a €.0,077 al m³;
- ✓ che con Decreto Dirigenziale n.26 del 06/10/2008 del Coordinatore dell'Area Generale di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Secondario sono state determinate per il biennio 2008/2009 le tariffe dei diritti di escavazione di cui all'art.18 della L.R.n.54/85 e s.m. e i.;
- ✓ che tali somme devono essere aggiornate ogni due anni in relazione alla variazione dell'indice ISTAT, a partire dal 1986, come recita l'art.4 dello stesso schema di convenzione allegato alla Deliberazione di Giunta regionale n.778 del 24/02/1998;
- ✓ che la tariffa da applicare è quella vigente nell'anno di determinazione del contributo;
- ✓ che il rilievo predetto ed il relativo calcolo è stato condiviso da questo Settore;
- ✓ che con nota del 15/09/2010 n.745132 il Comune di Ottati ha comunicato che la ditta Cave Alburni S.r.l. ha presentato regolari perizie giurate al 31/12/2009 ed ha fornito al Comune stesso materiale per un importo complessivo di €.15.000,00 e che sono in corso operazioni del dare avere;

✓ che il tutto è riassunto nella tabella che segue:

Anno	Versamenti effettuati			Tariffe		Materiale pagato mc. (D/F)	Materiale estratto mc	Materiale non pagato mc. (H-G)	Tariffa vigente	Contributi non versati in Euro (I x 0,166)
	annuali (lire)	acconti (euro)	totale annuale (euro)	lire/mc	euro/mc					
A	B	C	D	E	F	G	H	I	L	M
lug-86			625		0,077	8.117	5.800	-2.317	0,077	-178
1987			625		0,077	8.117	5.800	-2.317	0,077	-178
1988			625		0,085	7.353	5.800	-1.553	0,085	-132
1989			625		0,085	7.353	5.800	-1.553	0,085	-132
1990			625		0,096	6.510	5.800	-710	0,096	-68
1991			625		0,096	6.510	5.800	-710	0,096	-68
1992			625		0,108	5.787	5.800	13	0,108	1
1993			625		0,108	5.787	5.800	13	0,108	1
1994			625		0,117	5.342	5.800	458	0,117	54
1995			625		0,117	5.342	5.800	458	0,117	54
1996			625		0,129	4.845	5.800	955	0,129	123
1997			625		0,129	4.845	5.800	955	0,129	123
1998			625		0,134	4.664	5.800	1.136	0,134	152
1999			625		0,134	4.664	5.800	1.136	0,134	152
2000			625		0,139	4.496	5.800	1.304	0,139	181
2001			625		0,139	4.496	5.800	1.304	0,139	181
2002			625		0,139	4.496	5.800	1.304	0,139	181
2003			625		0,146	4.281	5.800	1.519	0,146	222
2004			625		0,146	4.281	5.800	1.519	0,146	222
2005			625		0,146	4.281	5.800	1.519	0,146	222
2006			625		0,16	3.906	5.500	1.594	0,16	255
2007			625		0,16	3.906	5.800	1.894	0,16	303
2008			625		0,16	3.906	5.800	1.894	0,16	303
2009			625		0,16	3.906	5.800	1.894	0,16	303
Totali	0	0,00	15.000,00			127.193	138.900	11.707		1.974

LEGENDA:

- B: Versamenti annuali effettuati in Lire, comunicati al Comune.
C: Versamenti annuali effettuati in Euro, comunicati al Comune.
Materiale pagato desunto dalla differenza tra l'importo versato e la tariffa applicata
G: nell'anno.
H: Ripartizione annuale del volume estratto determinato.
M: Valore desunto dal prodotto tra il materiale non pagato e la tariffa dell'anno di determinazione

VISTA LA L.R.n.54/85;
VISTA LA L.R.n.17/95;
VISTA LA L.R.n.15/05;
VISTA LA L.R.n.1/08;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile della P.O. n.7 geom. Valentino Pecora, delle risultanze e degli atti richiamati nelle premesse costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dall'espressa dichiarazione di regolarità resa dallo stesso nella qualità di Responsabile del Procedimento.

DECRETA

Con riferimento alle motivazioni evidenziate in narrativa e che qui si intende integralmente riportate:

1. ai sensi dell'art. 2 lett. b) dello schema di convenzione, allegato alla Deliberazione di G.R. n. 778 del 24.02.1998, è determinato relativamente al periodo 07.07.1986 – 31/12/2009 il volume di materiale estratto dalla Ditta Cave Alburni S.r.l. in m³ 138.900;
2. la somma da versare dalla Ditta al Comune di Ottati, così come si rileva dalla tabella precedente, è pari a €.1.974,00 (millenovecentosettantaquattro/00), somma da utilizzare nel rispetto dell'art. 18 comma 3 della L.R. 54/85 e s. m. e i.;
3. la somma da versare alla Regione Campania ammonta a €.1.740,00 (millesettecentoquaranta/00) e precisamente €.580 per l'anno 2007, €.580 per l'anno 2008 e €.580 per l'anno 2009 ai sensi dell'art.17 della L.R.15/005;

- Il presente provvedimento viene inviato:

in via telematica:

- al Coordinatore dell'A.G.C. 15 Lavori Pubblici;
- al Settore Ricerca e Valorizzazione Cave e Torbiere ;
- al Settore Stampa, Documentazione e BURC – A.G.C. 01, Settore 02, per la pubblicazione;
- all'AGC Bilancio Ragioneria e Tributi;
- alla Segreteria di Giunta;

in forma cartacea:

- in quadruplica copia al Comune di Ottati, per la notifica al legale rappresentante della ditta Cave Alburni S.r.l., nella persona del Legale Rappresentante De Vita Giuseppe, c/o sede legale alla via XXIV Maggio n.79/A e per gli adempimenti di interesse e competenza;
- in copia al Settore Stampa, Documentazione e BURC, per la pubblicazione.

Si dà atto che, in relazione ai contenuti della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, il presente Decreto potrà essere impugnato presso il competente organo giurisdizionale (TAR CAMPANIA) nei termini di legge.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Ing. Vincenzo Di Muoio